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Popayan, 08/05/2017

RESOLUCION: No. 20171340040744
Por medio de la cual se declara la Prescripcién del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articulos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006, TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accion de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) afos,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u
obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcion podréa decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el
articulo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El término de la prescripcion de la accién de cobro se interrumpe por la notificacion
del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisién de la
solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidacion forzosa administrativa. '
Interrumpida la prescripcion en la forma aqui prevista, el término empezara a correr de nuevo desde el
dia siguiente a la notificacién del mandamiento de pago, desde la terminacion del concordato o desde
la terminacion de la liquidacion forzosa administrativa.

El término de prescripcién de la accién de cobro se suspende desde que se dicte el auto de
suspension de la diligencia del remate y hasta:

- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,

- La ejecutoria de la providencia que resuelve la situacion contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- EI pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en el articulo 835 del Estatuto Tributario”, actuaciones que la administracion municipal no ha llevado a
cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcion de la accion de cobro tiene un término de cinco afios contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacion oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenvar que la institucion - incidente de la caducidad para la
determinacion de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de cinco afios contados a partir de la causacién del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales segun el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 58 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacion, presentaron a la administracién municipal, solicitud de prescripcién de la
accion de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:
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Predio

000100047257000
000100061377000
000100062358000
010100030126000
010100080014000
010100590045006
010101670013000
010103450007000
010107130038801
010200190006000
010202010016000
010203200025000
010203500001000
010204060030000
010204060220000
010300940005000
010301210029000
010302720007001
010400530012000
010402710014000
010501950017000
010502510004000
010503160014000
010503760003000
010506170014000
010506270001000
010506530001000
010506930009000
010507280015000
010600140103000
010600320001000
010600720001000
010601040041000
A10400090022050
A10400090022060

Nombre

GARCIA * RITA LEONOR

COBO DELGADO KARLA-STEFFANY
SUAREZ VALENZUELA GERMAN-ALONSO
MUNOZ LUGO BERTILDE

MORALES TOMBE ALBERTO
CHAMORRO SOLIS JOSE-ENNIO
LOSADA * NUBIA

ARANA FERNANDEZ PAOLA-ANDREA
TAMAYO OSORIO MARGOTH

PUERTO FLOREZ CARLOS-JULIO
LOPEZ LOPEZ REYNELIA-DOLORES
GUERRERO GUEVARA PIEDAD-LILIANA
TORRES VARGAS MAYELLY-OMAIRA
DIAZ ORDONEZ GRACIELA

DIAZ ORDONEZ GRACIELA

LOPEZ BERMUDES MARIA-LUISA-SUC
LOPEZ BURBANO REINERIA-DOLORES
MEDINA VILLAQUIRAN EDGAR-ANTONIO
GUZMAN VALENCIA FERNANDO
MENESES NARVAEZ AURA-MARIA

RUIZ MOSQUERA CLEMENTINA
GOMEZ DORADO OSCAR-EMILIO
BARRERA CALDERON MARIA-ARGENIS
CHICANGANA BURBANC JESUS-OMERO
LOSADA * PEDRO-PABLO

VELASCO RUIZ AMELIA-SUC

VALENCIA CALAMBAS LEONOR
DELGADO HOTAYA CARMELA

ANGULO BALANTA SULEY-ANCIZAR
BENAVIDES ARCOS NORA-ESPERANZA
JIMENEZ CHICANGANA AIDA-STELLA
RAMIREZ ARROYAVE ESMERALDA
PLAZA JOAQUI EGDA-PATRCIA
CRIOLLO BURBANO ONEIRA

DAZA * JAIRO-BLADIMIR

Vm <L
CAMBIO

Vigencias
2008-2011
2008-2012
2012
2008-2011
2008-2012
2008-2012
2011
2009-2012
2010
2010-2011
2010-2012
2009
2010
2010
2008-2012
2008
2010
2010-2012
2009-2011
2008-2012
2009-2011
2011
2008-2012
2008-2012
2008-2011
2008-2012
2008-2012
2009-2012
2011-2012
2010-2012
2010-2012
2008-2012
2009-2012
2012
2012

Radicado
19692-2
19717-2
19529-2
19788-2
19580-2
19599-2
20031-2
19556-2
19602-2
19689-2
19766-2
19862-2
19696-2
19846-2
19846-2
19798-2
19765-2
20085-2
19546-2
19544-2
19710-2
19839-2

. 19670-2

19496-2
19231-2
19882-2
19536-2
19986-2
19888-2
20029-2
20168-2
19661-2
19575-2
20145-2
20143-2
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Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcion de la accion de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la accion de cobro del
Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del
propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcion y vigencias se
relaciona a continuacion;

Predio
000100047257000
000100061377000
000100062358000
010100030126000
010100080014000
010100590045006
010101670013000
010103450007000
010107130038801
010200190006000
010202010016000
010203200025000
010203500001000
010204060030000
010204060220000
010300940005000
010301210029000
010302720007001
010400530012000
010402710014000
010501950017000
010502510004000
010503160014000
010503760003000
010506170014000
010506270001000
010506530001000
010506930009000
010507280015000
010600140103000
010600320001000
010600720001000
010601040041000
A10400090022050

Nombre

GARCIA * RITA LEONOR

COBO DELGADO KARLA-STEFFANY
SUAREZ VALENZUELA GERMAN-ALONSO
MUNOZ LUGO BERTILDE

MORALES TOMBE ALBERTO
CHAMORRO SOLIS JOSE-ENNIO
LOSADA * NUBIA

ARANA FERNANDEZ PAOLA-ANDREA
TAMAYO OSORIO MARGOTH

PUERTO FLOREZ CARLOS-JULIO
LOPEZ LOPEZ REYNELIA-DOLORES
GUERRERO GUEVARA PIEDAD-LILIANA
TORRES VARGAS MAYELLY-OMAIRA
DIAZ ORDONEZ GRACIELA

DIAZ ORDONEZ GRACIELA

LOPEZ BERMUDES MARIA-LUISA-SUC
LOPEZ BURBANO REINERIA-DOLORES
MEDINA VILLAQUIRAN EDGAR-ANTONIO
GUZMAN VALENCIA FERNANDO
MENESES NARVAEZ AURA-MARIA

RUIZ MOSQUERA CLEMENTINA
GOMEZ DORADO OSCAR-EMILIO
BARRERA CALDERON MARIA-ARGENIS
CHICANGANA BURBANO JESUS-OMERO
LOSADA * PEDRO-PABLO 4
VELASCO RUIZ AMELIA-SUC

VALENCIA CALAMBAS LEONOR
DELGADO HOTAYA CARMELA

ANGULO BALANTA SULEY-ANCIZAR
BENAVIDES ARCOS NORA-ESPERANZA
JIMENEZ CHICANGANA AIDA-STELLA
RAMIREZ ARROYAVE ESMERALDA
PLAZA JOAQUI EGDA-PATRCIA
CRIOLLO BURBANO ONEIRA

Vbrne oL
CAMBIO

Vigencias
2008-2011 "
2008-2012,~
20127
2008-2011 v
2008-2012 "
2008-2012 v
2011 v
2009-2012 v/
2010
2010-2011~
2010-2012+v~
2009 v~
2010~
2010
2008-2012 v~
2008 v
2010 v
2010-2012 .~
2009-2011v"
2008-2012 v
2009-2011 o
2011
2008-2012 v~
2008-2012 v~
2008-2011 v~
2008-2012 o~
2008-2012 «~
2009-2012v"
2011-2012v"
2010-2012¢~
2010-2012 .~
2008-2012v"
2009-2012v"
2012 v~
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Valor capital
$ 12,890
$ 170,000
$ 203,600
$ 172,757
$ 100,929
$ 101,925
$ 243,576
$ 275,264
$ 186,739
$ 2,918,751
$ 600,293
$ 639,384
$ 803,527
$ 176,060
$ 46,178
$ 870,280
$ 576,290
$ 229,303
$ 423,356
$ 343,319
$ 701,652
$ 72,348
$ 585,252
$ 574,298
$ 565,450
$ 310,756
$ 313,527
$ 116,488
$213,028
$ 217,565
$ 231,901
$ 423,759
$ 299,831
$ 44,354



A10400090022060 DAZA * JAIRO-BLADIMIR 2012 $10,287

ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicién que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacion ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 08/05/2017

CLAUDIA X:§§NA GARCIA NAVIA

Secretaria de Hacienda Municipal ( C )

Proyecto: sandra Carolina vargas Valenci

Reviso: Francia Bena Perafan Gallardo 'Iﬂs"* htHenander
Anexo. N/A

Archivado en segin TRD: (prescripciones)
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